令和 9（2027）年度人間総合科学学術院人間総合科学研究群

カウンセリング科学学位プログラム（博士後期課程）入学試験

に関する変更について（お知らせ）

人間総合科学学術院人間総合科学研究群カウンセリング科学学位プログラム（博士後期課程）では、

令和 9（2027）年度（令和 8（2026）年度実施）から一般入学試験科目について、下記のとおり変更して

実施する予定ですのでお知らせいたします。

【変更前】

選抜方法・試験日程

入学候補者の選抜は、書類審査、外国語試験、口述試験の結果を総合的に判定して行います。

配点は、書類審査が 100 点、外国語試験が 100 点、口述試験が 100 点です。

月日 １日目 ２日目

試験科目 外国語試験 口述試験

時間 14:00～16:00 9:30～17:00

試験内容

英語

カウンセリング科学に関する問題を出題

する。

※「英和辞書」の使用を認める。

※外国人受験者の場合、「母国語から

日本語への辞書」の使用も認める。

※辞書機能等をもつ電子機器の使用は

不可。

個別面接

研究計画書、修士論文等について、

15 分程度の口頭試問を行う。

【変更後】

選抜方法・試験日程

入学候補者の選抜は、書類審査、外国語試験、口述試験の結果を総合的に判定して行います。

配点は、書類審査が 100 点、外国語試験が 100 点、口述試験が 100 点です。

月日 １日で実施

試験科目 外国語試験 口述試験

時間 10:00～12:00 13:30～18:00

試験内容

英語

カウンセリング科学に関する問題を出題

する。

※「英和辞書」の使用を認める。

※外国人受験者の場合、「母国語から

日本語への辞書」の使用も認める。

※辞書機能等をもつ電子機器の使用は

不可。

個別面接

研究計画書、修士論文等について、

15 分程度の口頭試問を行う。